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مسئولیت ارزی کشور و قیمت 
سکه برعهده بانک مرکزی است

قالیباف اعلام کرد
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سوغات سلطان عمان در تهران؟ 
سفر سلطان عمان به تهران، تنها یک دید و بازدید معمول 
میان مقام  های بلند پایه دو کشور همسایه نخواهد بود. این 
سفر از آن رو مهم است که حلقه ای از زنجیره  رخدادهای 
منطقه  در  اخیر  هفته های  در  ژئوپلتیک  بلکه  و  سیاسی 

خاورمیانه را شامل می شود.
»هیثم بن طارق آل سعید« در این سفر آیا آخرین بخت 
خود را برای میانجیگری در روابط  تهران و غرب به آزمون 
می گذارد؟ یا تنها حامل پیامی از جانب غرب است که در 
صورت هرگونه تصمیم تهران، چشم انداز آتی این روابط پر 
تنش را در ماه های سرنوشت ساز پیش رو ترسیم می کند؟  

این  رخدادهای جاری در خاورمیانه ممکن است سبب 
عرصه  واشنگتن،  ویژه  به  و  غرب  که  شود  اشتباه  تصور 
منطقه ای  را به رقیبان خود واگذار کرده و اکنون سیاست 
»بنشین وببین« را تا روشن شدن تکلیف جنگ اوکراین در 
دستور کار دارد. این تصور از آن رو بیراه است که تحولات 
کنونی بیرون از کلاف به هم پیچیده و متقابل پدیده های 
سیاسی، تفسیر و تحلیل شود. بر خلاف این تصور، اکنون 
غرب هرآنچه در خاورمیانه و منطقه نفتی خلیج فارس رخ 
می دهد را در چارچوب نزاع بر سر تعیین ساختار نظام بین 
المللی ارزیابی می کند که در حال شکل گیری است. »جیک 
سالیوان« مشاور امنیت ملی دولت » جوبایدن« اشاره صریح 
خود را در این باره بیان کرده است. او در سفر این روزهایش 
به منطقه، از تحولات عمیق در خاورمیانه پیش از پایان سال 
۲۰۲۳ میلادی سخن گفته است. سالیوان سال جاری را زمان 
اتفاقات تعیین کننده در منطقه خوانده است. اهمیت سفر 
و اظهارات او را نخست باید در تفاوت رویکردهای دو نهاد 
وزارت امور خارجه و امنیت ملی ایالات متحده به پرونده 
اختلافات و منازعه ایران و امریکا دانست که از آغاز دولت 

بایدن تاکنون ادامه داشته و دارد.

جلال خوش چهره  سرمقاله

وزیر اقتصاد اعلام کرد: بسته ای در راستای مهار 
تورم و رشد تولید، کاهش بدهی های دولت، انضباط 
در  و  شده  تهیه  ارزی  شوک های  مدیریت  مالی، 

جلسه شورای اقتصاد تکمیل می شود. 
در  )سه شنبه(  گذشته  روز  خاندوزی  احسان 
نشست خبری هفتگی خود با بیان اینکه در موضوع 
شعار سال بسته ای برای مهار تورم در دولت آماده 
شده بود، اظهار کرد: بسته ای در ابتدای سال برای 
اقدام و عملیات جهت امور اجرایی در مهار تورم تهیه 
شد و بانک مرکزی، وزارت اقتصاد و سازمان برنامه و 
بودجه در این زمینه هماهنگ شدند و کلیات بسته 

که حاوی ۱۰ جزء بود، تصویب شد.
دولت،  بدهی های  کاهش  برنامه  افزود:  وی 
تعیین  و  جدید  بدهی های  توقف  و  مالی  انضباط 
تکلیف بدهی های قدیم، کاهش ناترازی های ارزی و 
برنامه های تحریک رشد اقتصادی و هدایت اعتبارات 

را هم در این بسته پیش بینی  کرده ایم.
این بسته برنامه عرضه  ادامه داد: در  خاندوزی 
گرفته ایم  نظر  در  هم  را  جدید  مالی  دارایی های 
سرمایه گذاری  افزایش  برای  انتظارات  مدیریت  و 
خارجی و دیپلماسی اقتصادی هم لحاظ شده است.

وی با بیان اینکه یکی از برنامه های مشترک در 
بانکی در سال  مهار تورم، کنترل بدهی به شبکه 
جاری است، یادآور شد: عمده اضافه برداشت شبکه 
بانکی از بانک مرکزی مختص بانک هایی است که 
رابطه مستقیمی با دولت ندارند نه بانک های دولتی، 
یعنی سوءمدیریتی در ادوار این بانک ها وجود داشته 
و آنها را دچار ناترازی کرده است. ۶۸ درصد از کل 
بانک های  مرکزی مختص  بانک  به  بانک ها  بدهی 

غیردولتی است. 
کارشناسان  از  برخی  اینکه  بیان  با  اقتصاد  وزیر 
از  دولت  استقراض  کاهش  بهای  داشتند  اذعان 
بانکی  شبکه  بر  بیشتر  فشار  ایجاد  مرکزی،  بانک 
بوده اما این تحلیل ساده انگارانه است، تاکید کرد: 
با احتساب ناترازی حاصل از بانک قوامین به عنوان 
یک بانک خصوصی، آمارها نشان می دهد نزدیک به 
۶۸ درصد بدهی شبکه بانکی به بانک مرکزی مرتبط 

با بانک های خصوصی است. 
بانک های  بدهی  خصوص  در  کرد:  تاکید  وی 
دولتی نیز این نکته حائز اهمیت است که عمده 
بدهی بانک های دولتی مربوط به بانک کشاورزی 
تدبیر  البته  که  است  گندم  تضمینی  خرید  برای 
افزایش  با  که  است  این  جاری  سال  در  دولت 
معنادار حمایت از خرید گندم در بودجه، این بار 
را کاهش دهد که در قانون بودجه امسال ۱۰۴ هزار 
گندم  تضمینی  خرید  برای  منابع  تومان  میلیارد 

پیش بینی شده است.
۱۶ اقدام برای مدیریت شوک های ارزی

برای  بسته دولت  به جزئیات  اشاره  با  خاندوزی 
مهار تورم اظهار کرد: این بسته ۱۰ سرفصل دارد که 
پنج مورد از آن ها به مهار تورم مرتبط است و پنج 
مورد نیز در خصوص رشد تولید اقداماتی را در نظر 
گرفته است. در این بسته همچنین برای مدیریت 
شوک های ارزی ۱۶ اقدام در نظر گرفته شده است 
و تمامی دستگاه های اقتصادی کشور در این زمینه 

مسئولیت هایی را به عهده دارند.
نیز  مرکزی  بانک  داد:  ادامه  اقتصاد  وزیر 
هدف گذاری رشد ۲۵ درصدی نقدینگی را برای سال 
جاری اعلام کرده است که از مسیر انضباط مالی و 
پولی این امر محقق خواهد شد. پنج اقدام مرتبط 
با رشد تولید متمرکز بر »هدایت اعتبار«، »کاهش 
»عرضه  تولید«،  موانع  »رفع  انرژی«،  ناترازی های 
دارایی های مالی« و »کنترل انتظارات تورمی از مسیر 

جذب سرمایه گذاری خارجی« است.
سخنگوی اقتصادی دولت افزود: پیش بینی پذیر 
کردن اقتصاد را یکی از محورهای این بسته اقتصادی 
است و رفع موانع تولید هم جزو مواردی است که 
دستگاه های اجرایی باید رعایت کنند تا تولید کننده 

دچار آسیب نشود.
خاندوزی ادامه داد: در بسته سیاستی دولت مقرر 
شد که تمام بدهی های دولت به شبکه بانکی تنها 
در قالب انتشار اوراق مالی اسلامی رقم بخورد. این 
موضوع دو اثر دارد؛ نخست اینکه سررسید بدهی 
ایجاد  اینکه  دولت مشخص و معین است و دوم 

بدهی برای دولت هزینه سازتر خواهد شد.
انباشتی از ناترازی ها در صندوق های بازنشستگی 

پرسشی  به  پاسخ  در  دولت  اقتصادی  سخنگوی 
اظهار  بازنشستگی،  صندوق های  وضعیت  درباره 
مشخص،  زمانی  دوره  یک  در  چطور  اینکه  کرد: 
صندوق های بازنشستگی باید حداقل ۲۰ درصد از 
بدهی خود را به دولت پرداخت کنند، برنامه دولت 
با جزئیات و زمان بندی مشخص شده است اما انجام 

این امر نیازمند کمک سایر قواست.
پیش نویس  تعاون  وزارت  شد:  یادآور  خاندوزی 
اما  است،  کرده  تهیه  ترازی  این  رفع  برای  لوایحی 
فراموش نکنیم که مسئله  صندوق های بازنشستگی 
به عنوان یکی از ناترازی هایی است که از گذشته 
به این دولت به ارث رسیده و اکنون با انباشتی از 

ناترازی ها روبرو هستیم.
برنامه  درباره  پرسشی  به  پاسخ  در  اقتصاد  وزیر 
عملی دولت برای رفع ناترازی بانک های خصوصی، 
تاکید کرد: یکی از نقاط ضعف که سبب ادامه دار 
مرکزی  بانک  که  است  این  شده،  ناترازی  شدن 
ناترازی ها  این  رفع  برای  لازم  اختیارات  و  اقتدار  از 

شورای  جلسه  در  موضوع  این  اما  نبوده   برخودار 
هماهنگی سران قوا مطرح و اختیارات ویژه به بانک 
مرکزی داده شد. بخشی از نیازمندی ها در این زمینه 
از سوی دولت و برخی هم از سوی مجلس پیگیری 

می شود.
خاندوزی در پاسخ به پرسشی درباره برنامه دولت 
برای کنترل قیمت ها تاکید کرد: اگر قیمت کالا و 
خدمات را بدون توجه به افزایش هزینه های تولید 
میخکوب کرده و اجازه افزایش معقول قیمت داده 
نشود، تولید صرفه اقتصادی اش را از دست می دهد 
و متوقف می شود. توقف یا کاهش تولید به کاهش 
عرضه و افزایش قیمتی به مراتب بیشتر منجر خواهد 
شد. همانطور که پیش از این در برخی اقلام کالاهای 

اساسی شاهد بودیم.
وی افزود: در حوزه افزایش قیمت  در بخش های 
مختلف مانند خوراک و مسکن باید تاکید کرد که 
به طور متعارف دستگاه ها در ماه های پایانی سال 
منتظر اجازه ستاد تنظیم بازار برای افزایش قیمت 
هستند و این ستاد هم آن را به سال بعد موکول می 
کند تا قیمت دستمزد و سایر نهاده ها تعیین شود و 
افزایش ها منطقی باشد و به همین دلیل به شکل 
تاریخی همیشه در فروردین و اردیبهشت تغییراتی 

در قیمت این دست کالاها داشته ایم.
سخنگوی اقتصادی دولت با تاکید بر اینکه نباید 
افزایش قیمت به سفره و معیشت مردم فشار وارد 
یا این ذهنیت را ایجاد کند که برنامه ای برای کنترل 
قیمت این دست کالاها نیست، تصریح کرد: بخش 
طریق  از  کشور  تورم  کنترل  هدفگذاری  از  زیادی 
افزایش عرضه کالاها و تولید بیشتر و در دسترس 
قرار گرفتن آن کالاها اتفاق می افتد. نباید به شکلی 
صرفه  تولیدکننده  برای  کالا  تولید  که  شود  عمل 

اقتصادی نداشته باشد. 
خاندوزی یادآور شد: بنابراین اجازه افزایش قیمت 
برای تولیدکنندگان مشروط به این است که ناشی از 
آنالیز قیمتی دقیق و افزایش واقعی هزینه تولید باشد 
تا حدی که تولیدکننده انگیزه پیدا کند که به تولید 
خود ادامه دهد. این یکی از کارهایی است که چون 
منجر به افزایش تولید و عرضه کالا می شود قیمت ها 

را هم در ماه های آینده کاهش می دهد.

در نشست خبری وزیر اقتصاد مطرح شد

68 درصد بدهی بانکی مرتبط با بانک های خصوصی است

حرکت پولحرکت پول
از سعادت آباداز سعادت آباد

به فردوسیبه فردوسی

ریزش بورس بازار سکه و دلار را داغ کردریزش بورس بازار سکه و دلار را داغ کرد
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برندگان بازی تحریم ایران
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بررسی جایگاه نفت و انرژی ایران در شانگهای

کارشناسان حوزه انرژی با اشاره به نقش ایران باتوجه به موقعیت جغرافیایی و ژئوپلیتیک در منطقه 
و همچنین توانمندی در زمینه نفت و گاز و همچنین مسیرهای ترانزیتی بخصوص جاده ابریشم در 
پیمان شانگهای معتقدند که تحریم ها مهمترین عامل پررنگ نشدن بازیگری ایران در این سازمان مهم 

اقتصادی است.
میرقاسم مومنی درباره مزیت های حضور ایران در سازمان شانگهای در حوزه انرژی اظهار کرد: پیمان 
شانگهای یک پیمان منطقه ای با هدف توسعه مناسبات امنیتی و اقتصادی تشکیل شد و خیلی از 
کشورها از جمله چین و روسیه سعی کردند که در این حوزه فعال شوند تا اقتصاد و تشکلی را پایه ریزی 
کنند که بتوانند در خصوص ترتیبات اقتصادی و امنیتی برای مقابله با زیاده خواهی اروپا و امریکا به 

جمع بندی برسند و همچنین سدی در برابر ناتو باشند.
وی افزود: کشورهایی مثل هندوستان، پاکستان و ایران هم بارها تمایل خود را برای پیوستن به 
این پیمان اعلام کردند و این سازمان باتوجه به ظرفیت های ایجاد شده توانست خیلی کشورها را 
به عضویت درآورد، در این بین نقش ایران باتوجه به موقعیت جغرافیایی و ژئوپلیتیک در منطقه و 
همچنین توانمندی در زمینه نفت و گاز و همچنین مسیرهای ترانزیتی بخصوص جاده ابریشم بسیار 
اهمیت دارد. مسئله دیگر مراودات اقتصادی است که باید این موضوع را در نظر داشته باشیم چین 
به بهانه مسائل حقوق بشری، روسیه به بهانه اوکراین و ایران به بهانه پرونده هسته ای تحریم هستند 
که باعث شده توسعه اقتصادی این پیمان کند پیش برود که البته کشورهای عضو سعی می کنند با 
روش های مختلف راهکار پیدا کنند. این کارشناس حوزه انرژی تاکید کرد: ایران پتانسیل های زیادی 
دارد و یکی از کشورهای مهم پیمان شانگهای است اما مسئله این است که تحریم بین المللی سازمان 

ملل و تحریم پرونده هسته ای و حقوق بشری و سیاست منطقه ای هستیم که...

جنگ اوکراین و بزرگترین 
اشتباه پوتین

 دزدی های
هنری

جان آرات در خطر است 
کمک کنید!

روزنامه سان به نقل از یک مامور 
سابق ک گ ب گزارش داد

سالانه ۵٠ میلیون تا ۵ میلیارد 
دلار اثر هنری سرقت می شود

پاسخ سپاهان
به جدایی جنجالی
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